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Nichtamtliche
Mitteilungen
Briese vom Schmutz befreit

Das hat sich gelohnt: Beim Brieseputz am Sonn-
abend haben 70 Freiwillige die Natur von Unrat 
befreit und dafür gesorgt, dass das Wasser wieder 
besser fließen kann. Der Briesetalverein organisierte 
die Säuberungsaktion bereits im zweiten Jahr, die-
ses Mal gab es allerdings nicht nur mehr Helfer als 
im Vorjahr, sondern auch mehr Müll. 90 volle Säcke 
hat der Bauhof abtransportiert. „Wir haben sogar 
eine Tiefkühltruhe und einen Schrank gefunden“, 
berichtet Torsten Werner, Vorsitzender des Briesetal-
vereins. 
„Toll, dass trotz des kalten Wetters so viele gekom-
men sind“, begrüßt er die Helfer morgens um 10 
Uhr. Nach einer kurzen Einweisung folgt die Auf-
teilung in mehrere Gruppen, die ausgehend vom 
Sammelpunkt auf dem Obermühlengrundstück aus-
schwärmen. Beräumt werden die Areale vom Bod-
densee und das innerörtliche Briesetal. Zu den Hel-
fern gehören auch einige Freiwillige vom Jugendclub 
C.O.R.N., der Gemeindeverwaltung und der Schutz-
gemeinschaft Deutscher Wald Oberhavel – und na-
türlich zahlreiche Anwohner, wie zum Beispiel Fami-
lie Maier mit ihren Töchtern Julie (8) und Nina (6). 
„Ich finde es wichtig, dass die Kinder lernen, dass 
man Müll nicht einfach fallen lässt“, erzählt Mutter 

Anja Maier, die sich mit mehreren großen blauen Sä-
cken ausgestattet hat. Nach nur wenigen Minuten ist 
der erste schon halb voll mit Papier und Plastikver-
packungen. 
Gemeindevertreterin Kerstin Hoffmann fischt einige 
Äste aus der Briese und legt sie ans Ufer, damit sich 
das Wasser nicht staut. „Was nach Natur aussieht, 
soll auch Natur bleiben“, erklärt Anwohner Ludwig 
Quandt, bekennender Libellenliebhaber. Nur Tot-
holz, das den Durchfluss blockiert, wird beiseite ge-
schafft. Bei der Aufräumaktion wird die ganze Zeit 
darauf geachtet, dass Tiere nicht beim Schlafen oder 
Brüten gestört werden. Das ist auch der Grund, wa-
rum der Brieseputz nicht später im Jahr stattfindet, 
denn wenn es wärmer wird, beginnt auch die Brut-
zeit vieler heimischer Vögel.
Am Ende konnten sich alle Helfer noch ein wenig 
am Lagerfeuer wärmen und sich mit Grillwürstchen 
stärken. 

Text/Foto: Wiebke Wollek für die 
Gemeindeverwaltung Birkenwerder

Wahlhelfer/innen
gesucht !!

Am Sonntag, 24.09.2017 findet die Bundestagswahl 
2017 statt.

Für die Organisation der Bundestagswahl 2017 sucht 
die Wahlleitung der Gemeinde Birkenwerder Wahl-
helferinnen und Wahlhelfer. Es werden zahlreiche 
ehrenamtliche Unterstützerinnen und Unterstützer 
benötigt, die in einem der 7 Wahlbezirke mitarbei-
ten.

Bei Interesse melden Sie sich bitte bei der Wahlleite-
rin Frau Groth oder bei der stellvertretenden Wahl-
leiterin Frau Gehring.

Juliane Groth  
Tel: 03303 – 290 140  
Fax: 03303 - 290 200  
E-Mail: groth@birkenwerder.de

Susan Gehring
Tel: 03303 – 290 136
Fax: 03303 – 290 200
E-Mail: gehring@birkenwerder.de

Gern können Sie auch persönlich im Rathaus der 
Gemeinde Birkenwerder, Hauptstr. 34 in 16547 Bir-
kenwerder vorbei kommen.

Sitzungstermine
01.06.2017 18:30 Uhr 
Gemeindevertretung öffentlich
06.06.2017 18:30 Uhr
Ortsentwicklungsausschuss öffentlich
13.06.2017 18:30 Uhr
Sozialausschuss öffentlich
20.06.2017 18:30 Uhr
Finanzausschuss öffentlich

Termin Schiedsstelle 
06.06.2017 16.00 – 18.00 Uhr 
Erdgeschoss, Raum 103

Termin 
Polizeisprechstunde

23.05.2017 15.00 – 18.00 Uhr
Erdgeschoss, Raum 103

30.05.2017 15.00 – 18.00 Uhr 
Erdgeschoss, Raum 103

13.06.2017 15.00 – 18.00 Uhr
Erdgeschoss, Raum 103

20.06.2017 15.00 – 18.00 Uhr
Erdgeschoss, Raum 103
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Amt /Sachgebiete Name Vorname Zimmer Tel.Nr. E-Mail

Bürgermeister Zimniok Stephan 205 129       zimniok@birkenwerder.de
     
Innere Verwaltung     
Büro BM / Ortsmarketing Thyen Dana 206 128 thyen@birkenwerder.de
Öffentlichkeitsarbeit Thyen Dana 206 128 thyen@birkenwerder.de
Poststelle/Sekretariat Paepke Petra 207 127 paepke@birkenwerder.de
Personal  Glöck Elena 209 131 gloeck@birkenwerder.de
Archiv  Pfennig Kristina 001 146 pfennig@birkenwerder.de
Sitzungsdienst Friese Sophie 302 142 friese@birkenwerder.de
FB-Ltg. Bildung und Soziales Zocher Elvira 208 135 zocher@birkenwerder.de
Bildung und Soziales Wilke Doreen 208 137 wilke@birkenwerder.de
FB-Ltg. Recht, Sicherheit und Ordnung Gehring Susan 201 136 gehring@birkenwerder.de
Ordnungsamt Hafemann Martin 210 133 hafemann@birkenwerder.de
Ordnungsamt Beier Stephan 210 134 beier@birkenwerder.de
Gewerbe/Feuerwehr Manske Sabine 211 125 manske@birkenwerder.de
Finanzen, Bildung und Soziales     
Kämmerei Amtsleitung Graichen Marei 104 149 graichen@birkenwerder.de
Beschaffung Bathe Christian 100 148 bathe@birkenwerder.de
Kassenleiterin Frank Natalia 107 110 frank@birkenwerder.de
Kasse  Kopitzke Paul 106 108 kopitzke@birkenwerder.de
Vollstreckung Lange Andrea 106 109 lange@birkenwerder.de
Buchhaltung Voigt Ulf 105 123 voigt@birkenwerder.de
Steuern  Wendel Birgit 102 115 wendel@birkenwerder.de
Liegenschaften Smentek Mirko 101 114 smentek@birkenwerder.de
Gebäudemanagement Köppen Detlef 101 113 koeppen@birkenwerder
EDV  Hering Heiko 109 107 hering@birkenwerder.de
Bauen, Umwelt, Sicherheit und Ordnung     
Bauamt Amtsleitung Kruse Jens 112 104 kruse@birkenwerder.de
Bauverwaltung Zamecki Sigrid 111 143 zamecki@birkenwerder.de
Bauverwaltung Groth Juliane 111 140 groth@birkenwerder.de
Stadtplanung Schliefke Dandy 108 139 schliefke@birkenwerder.de
Tiefbau  Konschake Sabine 114 105 konschake@birkenwerder.de
Straßenunterhalt Umierski Peter 115 126 umierski@birkenwerder.de
Klimaschutzmanager Thöle Gunnar 313 138 thoele@birkenwerder.de
Hoch-/Tiefbau Krüger Katrin 303 144 k.krueger@birkenwerder.de
Bauverwaltung Kiehl Melanie 313 121 kiehl@birkenwerder.de
Umwelt  Schütte Hilmar 113 132 schuette@birkenwerder.de
Tourimusbüro und Öffentlichkeitsarbeit     
Bahnhofsgebäude Clara-Zetkin-Str. 13 Schreck Simone  290 147 tourismus@birkenwerder.de
Kinder- und Jugendfreizeithaus CORN (KFJH CORN)     
Hauptstr. 112 Baer Jürgen  504933 baer@birkenwerder.de
      jugendfreizeithaus@birkenwerder.de
Bibliothek     
Summter Str. 4 Oergel Regina  402709 oergel@birkenwerder.de
Kindergarten „Birkenpilz“ 
Burgstellenweg 14, Einrichtungsleiterin Will Elke  509418 kita-birkenpilz@birkenwerder.de
Kindergarten „Rumpelstilzchen“ 
Humboldtallee 27, Einrichtungsleiterin Fischer Kathrin  403801 kita-rumpelstilzchen@birkenwerder.de
Kindergarten „Festung Krümelstein“ 
Summter Straße 2, Einrichtungsleiterin Baierl Christiane  509472 kita-kruemelstein@birkenwerder.de
Integrativ-kooperative Grundschule „Pestalozzi“     
Hauptstraße 61, Schulleiter Stapel  Uwe  402813 grundschule@birkenwerder.de
Sekretariat  Arndt Edeltraut  402813 arndt@birkenwerder.de
Hort „Birkenhaus“     
Hauptstraße 59, Einrichtungsleiterin Weiß Sylvia  402263 hort-birkenhaus@birkenwerder.de
Bauhof     
Am Waldfriedhof 1, Bauhofleiter Richter Peter  21 57 14 richter@birkenwerder.de
Friedhofsverwaltung     
Am Waldfriedhof 1 Brauner Catherine   59 83 257  brauner@birkenwerder.de
Schiedsstelle
Hauptstraße 34 Abraham Oliver   122  schiedsstelle.birkenwerder@web.de
Zimmer 201 Kohl Susanne   122  schiedsstelle.birkenwerder@web.de
Polizeisprechstunde     
Hauptstraße 34 Hartung Juliane   122  polizei@birkenwerder.de
Behindertenbeauftragte 
  Bartels Ute   29 56 16  bartels@birkenwerder.de   
Gleichstellungsbeauftragte 
  Wilke Doreen   137  wilke@birkenwerder.de    
Feuerwehrwache 
Hauptstraße 61  Röseler Alexander   40 23 33  Fax: 21 17 04
  Schakat Udo   21 17 06  Fax: 21 17 04
  Wiediger Bernd   21 17 06  Fax: 21 17 04
Einwohnermeldeamt & Melderegister     
16540 Hohen Neuendorf, Oranienburger Str. 2     
Einwohnermeldeamt Schünke Gabriele  52 81 28 schuenke@hohen-neuendorf.de
Melderegister Haga Andreas  52 81 90 haga@hohen-neuendorf.de
Melderegister Keßler Sebastian  52 81 60 kessler@hohen-neuendorf.de
Melderegister Starke Julia  52 81 36 starke@hohen-neuendorf.de
Polizeiwache      
Berliner Straße 55, 16761 Hennigsdorf    033 02 / 803-0

Ansprechpartner, Durchwahlnummern und E-Mailkontakt zur Gemeinde Birkenwerder finden Sie auch unter: 
http://www.birkenwerder.de/buerger/gemeindeverwaltung

Raum- und Telefonverzeichnis der Gemeindeverwaltung Birkenwerder 
und deren Einrichtungen und Institutionen

Hauptstraße 34 · 16547 Birkenwerder · 0 33 03 / 290-0 · Fax 03303 / 290 200 · www.birkenwerder.de


	20170520_MA_FP_MANBN_1
	20170520_MA_FP_MANBN_2
	20170520_MA_FP_MANBN_3
	20170520_MA_FP_MANBN_4

